DE SACRIS SCRIPTVRIS

ET EARVM AVTHORITATE.

LIB. XI.

His autē subiiciemus & quæ de sacris scripturis quibusdā
 eorūq; authoribus in titulo prenotatis derogādo illorū A
 authoritati scripseris. de nouissillis quidem in methodo
 primum ita scribis. Apud me certe plus habet ponderis
 Iſaias q̄ Iudith aut Hester: plus euangelium Marthæ q̄
 Apocalypſis inſcripta Ioſim: plus ep̄toleꝝ Pauli ad Ro-
 manos & ad Corinthios, q̄ ad Hebręos. Poſt hæc in pri-
 mis pono ſymbolum in cœcilio Niceno editū, qd̄ vulgo
 dicitur Apoſolorū. Item in ſcholis in Hieronymū. Viſo Hieronymo Romę
 nō recipiebāt ep̄toleꝝ ad Hebręos, nec Ioſim Apocalypſim Gręci. Et in Sup-
 putationibus. Ego nullū arbitror ſchiſmatis periculū ſi ſaceret me de Ep̄toꝝ ad
 Hebręos authore dubitare. Et rursus ibidē, Arbitror omnibꝝ ſeculis fuiſſe do-
 ctos q̄ de Ep̄toꝝ ad Hebręos authore dubitarint: & ipſe (vt inſigne fateat) ad
 hæc dubitō dubitaturus donec exp̄ſū ſup hac re iudiciū ecclēſiæ videro. Neq;
 etiā Nicenū cœcilium aut Carthaginēſe ex ſe obligabat vniuerſam ecclēſiā. Ad
 hæc in Annotationibꝝ ſuper nouū teſtamētū inq; Quorūdam erudiſſimos viros
 multis cōiunctis inſectans totū Apocalypſos argumentū ſeu ſictum, & quali
 nihil haberet Apoſtoleꝝ grauitatis: nec in ſententiis eſſe qd̄ Apoſtoleꝝ maieſta-
 te dignū videret. Pręterea & alias eſſe cōiecturas q̄ ſcilicet reuelationes ſcribē-
 tā ſolite ſuū nomē inſculcat. Quali ſyngraphā ſcriberet nō librū præter morē
 aliorū apoſtoleꝝ & ſuū, qui in ſyngelio authore tantū indicat nomē ſubſcribens,
 Diſcipulus ille &c. Ad hæc in Gręcis codicibus quos tu vidiffi non eſſe titulū
 Ioannis Euāgeliſtę, ſed Ioannis theologi. Ad hæc & ſibi diſſonū eſſe ab eo q̄ eſt
 in euāgelio & ep̄tole. Et ſubiūgiſ, Hęc me mouerūt quo mirꝝ gredereꝝ eſſe
 Ioannis nūc cōſenſus orbis & authoritas ecclēſiæ alio me vocarēt. Si tamē hoc
 opus ecclēſiā hoc animo cōprobaret, vt Ioſim Euāgeliſtę velit haberi, & parē
 eſſe ponderis cū ceteris canonicis libris: certe Dorotheus martyr de euāgelio
 Ioſim ſcribēs de Apocalypſi nullū facit mētionē: nec Anaſtaſiꝝ in ſuo catalogo
 affirmat eſſe Ioſim, nec Dioſyſius Alexandrinus: & ſi cōtēdat non eſſe. Chre-
 ſoſtomi hæretici, Deinde multis verbis negotiū protequeꝝ (ſtudeſ perſuadere
 non eſſe Ioſim: citatq; Colum, vt ſis authore orthodoxū, tribuētrem hoc opus
 Cherintho hæretico, & Eufebiuſ ſuſpicantē eſſe cuiſdā Ioannis præbyteri. Prę-
 terea in Supputationibus de Iacobo Apoſtolo & eius ep̄tole ita ſcribis. Iaco-
 bus qui primū inter Catholicoſ ſcripſit ep̄tolem, non fuit vnus ex duodecim
 apoſtole: Iudas Iacobi fuit Chriſti cognatus. In Annotationibꝝ quoq; ſup nouū
 teſtamētū ita ſis. De hac ep̄to dubitātū eſt olim cuius eſſet. Neq; enim referro
 videtur maieſtatē illam & grauitatē apoſtoleꝝ, nec Hebraiſmū tantū quātū a
 Iacobo qui fuit ep̄toſepus Hieroſolymitanus expectare. Et ipſe in titulo ep̄toꝝ
 non appellat ſe apoſtoleꝝ, quod cognomen Apoſtoli a dactū eſt in noſtris: ſed
 reclamantibus magno cōſenſu Gręcorū cęptularibus. & ſubiūciſ huius nominē

Iacobi multos fuisse discipulos, ceterisque pluribus aliis verbis suadere non esse Iacobi apostoli. & insensisse Hieronymum. De epistolis vero canonicis Petri & Iohannis apostolis inscriptis ita scribis in scholis in Hieronymum tomis quartis, nisi Petri sint, quae Petri nomine feruntur epistolae, videtur dubitare Hieronymus. Nam aliter in loco negat alteram esse Petri oblitum dixerunt. Ita in Annotationibus in novum testamentum declarat Iudaeos ipsam secundam epistolam non esse Petri, & postremo ait, illud cõdite tibi esse sibi dixerunt inter hanc & priorẽ. Et rursus in scholis in Hieronymum, Non sine causa addidit Hieronymus idẽ apostoli & euangelistae, primum quod non omnes epistolae Iohannis sunt Iohannis apostoli & euangelistae. De euangelio quoque Marthae multis locis cõdicit istum non scriptum fuisse Hebraico sermone ab ipso euangelista aduersus sententiam Hieronymi alicuius patrum vetustiorum. Non refero disputationem, quoniam prolixior est his breuius verbis etiam recitatis quae in Annotationibus scripta sunt. Ita enim habes, *Ve denem? Marthae Hebraice scriptum euangelium, quod ipse non mihi se verisimile: cui nemo fatidoneis testimonio testetur se vidisse vlium Hebraici voluminis vestigiũ.* Proinde mihi videtur probabilius hoc euangelium eadẽ linguam fuisse scriptum quam ceteri scripserunt. De euangelio quoque Marci ita scribis in eisdẽ Annotationibus. At Marcus qui Marthae redegit in compendium aliquando etiam obfcurus id facit. In scholis etiam tomis secundis in Hieronymum scribis euangelium Marci potest dici Petri cum illud eo dictante, scripserit. Hic sufficiens est multis quae de scripturis quas in dubium reuocari scripsisti.

Quid autem de ipsa scripturarum authoribus sentias ex tuis etiam verbis animaduertamus. Primum de Apostolo Paulo, in scholis tomis secundis ita inquit, *Mulus Paulus conquet, non nihil aduersus Iudaeorum pertinaciam cum aliud admodum sentiat quam eloquatur, verum ut ipse feruit.* Ita in Supputationibus. *Pis fuit vobiscum, quo Paulus apud Athenienses titulum Aegyptiorum inscriptum torserat ad arguendum euangelium, idque reperitis tractatis aliis locis verba inscriptionis recitatis.* Praeterea in Annotationibus inquit. *Est autem Pauli peculiare, nihil non conquire ad euangelii negotium pia Christianorum vobiscum.* Ex paulo post, *Liquet igitur Paulum hic non exclusisse diuortium, sed suum agit negotium dissimulans ad quod ad presentem causam non faciebat.* Et demum subiungis. *Praeterea in Paulo quod habetis est in disputando nunc huc se precipiens nunc illuc.* Et ibidem alio loco ait, *Apostolos in scripturis sacris testimonioque recitanda rationum potuisse memoria esse lapsos.* Et in prologo Supputationum, *de domino Iesu Christo ita inquit, Christus discipulis respondit, Nec angelos nec filium seire diem iudicii: postquam est illos ad stuporem errare ut crederent ipsum sic ignorare diem quem admodum ignorat homines, item in Methodo, Christus aliquoties fuisse suos ad tempus allegoriarum et nigmatibus.* Et Iohannis, *Haud scio quo consilio vltimam est aeternae sapientiae adumbrans simalacris & insinuare se piis motibus & profanis (ut ita dicit) in sapienter.* Praeterea ito quoque de Augustino, Hieronymo, ceterisque patribus pariter perlatet scribis, illos cõtinens cõtingit sententias recitatis. Cui in illis solis recitendis proprium & ingens volumen non sufficeret.

C At ex his itaque magis referrebat citans competentissimum est quantum auctoritatis dignitati maiestatisque scripturarum detrahentis. Et profecto mirum quod est te tanti ingenui viri itaque vniuersae doctrinae & lectiois ecclesiam nullo habito discrimine quo legis, quoque tractas, siue diuina sint, siue profana, sacra seu ludicra eadẽ lance per-

fere, videlicet humani sensus p̄p̄t̄iq; iudicii tui. Sed cū diuina cōmuni sensum trāscendit nec nos mentis angulis coarctetur: quomodo tandem sensu tuo iudicare omnes scripturas diuinas nō esse eiusdē ponderis: licet ad id sententiā probabilibus rationibus id est sensui tuo accommodatis adducaris? Cū ipsa diuina ratio leuē deprimat omnes eiusdē p̄d̄eris authoritatēq; esse oportere, eo q; ab eodē auctore, diuino inquam spiritu, qui nec falli nec fallere potest, ad nostrā doctrinā proditiū sit. Si enī vñq; hēsitare sis offer de eorū pondere ac v̄ritate, pari ratione & de ceteris eibus in locis vacillare & ambagere possē. Quomolē qui vel de vno eorū scripturę verbulo dubitat, vniuersam ipsam infirmā esse proficitur. Quomodo igitur apud te plus habet ponderis *Esaias* q̄ *Heser* & *Iudith* cū *Heser* in vetustissimo canonicarū scripturarū cat̄alogo recēsetur *Iudith* quoq; h̄istoria inter sacras ab ecclesia recepta sit. Quomodo plus *Euangeliū* *Matthēi* q̄ *Ioānis* *Apocalypsis*, *Epistolę* *Pauli* ad *Romanos* & *Corinthios*, q̄ ad *Hebręos* omnia hęc inter scripturas sacras ab Ecclesia recēsetur? Quid refert si de aliqua quondā fuerit dubitatio: vtilius nō sit de singulis apud quosdā fuisse dubitē? Nulla enī res nō explorata, tā manifesta est, quin aliquādo de ipsa a scapuloſioribus & cōt̄rictis hęcriteis discrepant. Sed tūc enī dubitabatur res quę erat in cōt̄rouersiā vnicuiq; liberti erāt ambi gerē. Verū te definita & extra cōt̄rouersiam posita, dubitare impiū & nūc illa referre quę salē infirmiorib; offendiculo esse possunt, scripturisq; illis auctoritatē imminuere, nō inutile solū sed nocuū nulliq; rei deserviat p̄ter q̄ vāq; ostēnsiōi. Attamē ipse diuinā scripturarū censor infirmare nō vereris: ex ipsis canonis eis quę sensui tuo minus accommodantur. Subinde & de Symbolo sic ait.

Post hęc in primis pono symbolū in cōcilio Niceno habitū qđ vulgo dicitur **D** Apostolorū de quo tibi dubitas an ab Apostolis fuerit productū, licet tacite omnino ab Apostolicis viris fuisse productū. nec Augustini iudicio in hoc cōcilio attestatis ab ipsis Apostolis fuisse traditū, quō ais impie credulum fuisse & hac in re abulum nō impie vulgi opinione. Nulli tñ affers sententię eę rationē qua moueris ad dissentiēdū ab eo ceterisq; grauissimis auctoribus idē sententiis nā ob rē fuisse editū, cū videlicet Apostoli dispergendi essent per varias regiones ad predicandū euāgelii, vt expressam regulā fidei haberent, in qua oēs cōmiserūt. Quod quē longe ante cōciliū Nicenū factū est, quod Constantini tēpore ad abolendā Arianī blasphemā constat fuisse coactum. In ipsorū aliud promulgatam, quo expressis verbis impia Arianī dogmata damnant vt illud videlicet: Deum de deo lumen de lumine, & deum verū de deo vero. Genitū nō factū consubstantialē patri &c. illudq; symbolum Nicenum dicitur, quod & ab illis tēporibus in ecclesiis perpetuo decētur, nō autē illud quod Apostolorū dicitur. Quod quidē & in synodis q̄ ante Nicenā fuisse habitū, non trinitarum fuerat, licet repetitum in Nicena, vt primus canon ab Apostolis productus, cui postiora omnia insinētur. At tu magis illud amplecti videris, quod non reprehendē, si ad auctores ipsos Apostolos respiceris: verum id negas. Si autem eo q; minus in eo explicētur mysteria sacratissime, & diuinitatē trinitatis, & hominū illud quod Arianum hęcitem profus tollit, quā & ipse tuēti studeas vt inferius declarabimus, nullo pacto probandum.

Cum enim Iohannes noui scribendi genus excelsus effet, neq; futurus scriberet, non gratias vt alij sacri scriptores noui testamenti fecerant, rei nouitas admirationi & ambiguitati animum præstitit primis illis. Eaq; dubitatio cessit ad maiorem operis fidem: cum non nisi re diligenter exagitata & discussa volumen in sacrorum ordinem receptum fuerit. Referunt enim pertractati Hebræorum doctores Salomonis opuscula in Canone in sacrorum voluminum non fuisse recepta præter controuersiam. Quinimo diu an essent, inter illa recensenda susceptum est, apud seniores & synagoga principes, donec prophetæ testimonio certiores facti fuissent illa a diuino oraculo fuisse prodita. Nec tamen ob id q; de ipsis aliquando fuerit dubitatum minoris potestatis auctoritatis fuisse, q̄ alia de omnibus enim licet (vt diximus) dubitare anq̄ esset definitum, illa esse sacra.

Idemq; pariter dicendum ad ea, quæ de secunda Epistola Petri, Pauli ad Hebræos, Iohannisq; & Iude Apostolorum protulisti. Eandem enim sententiam, quam de Epistola Iacobi Apostoli refers videlicet non sapere miscellæ, & gratitatem Apostolicam, memini me alias in Lutheri scriptis legisse. At si vobis non videatur spiritum apostolicum præ se ferre: Secus certe visum Augustino, Hieronymo, Chrysostomo, & cæteris patribus tum vetustis, tum recentioribus. Secus etiam visum ecclesie orthodoxe, quæ illam plenam spiritus doctrinam catholicæq; traditione inducit. At bonorum operum infectioribus præ cæteris displicet, eo q; ipsa expressius bona opera probet, et fidem absq; illis emortuam esse prædicet. In summa igitur ac in vultum tibi respõsum velim scripturas omnes de quibus olim dubitatum est, eiusdem esse ponderis et auctoritatis, postq̄ fuerit receptæ, cuius & sunt hæc de quibus certum est nunq̄ fuisse hæsitatum: cum scripturarum omnium potestas & fides ex auctoritate ecclesie pendat comprobatis illas diuinitus esse proditas. Quapropter neq; tibi fas ambigere de auctore epistolæ ad Hebræos. & si quondam apud doctos de hoc fuerit dubitatum, cum ecclesia illam inter Paulinas recenseat. Si enim Nicæanum concilium de hac re definire non poterat, ita vt obligaret vniuersam ecclesiam (vt inquis) ad id sentiendum, idem dicere & de cæteris quæ definitio vigenis. Ex quo sequitur Christianos, nullo nicæni concilii decreto obstrigis quod q̄ absurdum sit, nõ opus est verbis exaggerare, cum omnia posteriora concilia illi inuitentur. Omnesq; orthodoxæ fidei disciplina ex illis quatuor primariis fere profecta sit. Quibus dicitur Gregorius non minorem fidem a dubitandis esse censet, q̄ euangelis labefactis: namq; aut infirmatis illius concilii decretis Arriana impietas proflus reuulsæret. Cum tu plus æquo verbis et si forte non sensu (vt inferius explicabimus) fauere videaris.

An autem Mattheus Hebræice euangelium scripserit, nihil est q; disputem. non enim singula persequi licet ad finem propeant. Verum cum illa sit cõmunis patrum sententia, diuinq; Hieronymus in his indagandis diligentissimus id asseruerit: autem nihil in contrarium asseras, nisi q; temo sit idoneis argumentis testetur se vidisse vllum illius vestigium, puto magis contententem esse rationi sentire cum Hieronymo, & communi opinione q̄ cum Erasmo. Vro enim similis si Hebræici nullum exet exemplum, Iudeorum fuit

die & tabe apud quos scripsit, illa perisse, & ipsum Mattheum quod ad Hebræos scribebat Græco sermone scripsisse. Valde probosum fuitlet cum multi Iudeorum Christi fidem & euangelium recepissent, ad totum usum patrie lingue nullum ipsius Euangelii monumentum literis fuisse proditum.

I Sed & perquam quadrat quod ais Marcum redegisse in compendium ipsam Matthei Euangelium: cum eo quod alibi scribis ipsum Marci Euangelium posse dici Petri eo q̄ ipso dictum illud scripsit. Si enim Ammonius Petri fuit Marcus in Euangelio scribendo, sane non licuit ei propria industria Mattheum in compendium redigere. Ad illa autē que ais in scripturis esse deorta, vel ab ipsorum auctoribus interpretibus demonstrari te illa proferre nisi inconsultus de domino Iesu fere easdē pronalises. At primū illud discutiamus quo ais Apostolos in scripturis recensendis nonq̄ potuisse memoria esse lapsos. Si enim Apostoli sancto Spiritu afflati scripturas exararunt, nihilq̄ ex sensu proprio illis interseruerūt, sed tūmodo que Spiritus suggererat scripserūt, ore ac manu illi ministrantes, quemodo poterūt in illis recensendis memoria lubricū dicas ipm̄ Spiritū lapsū fuisse: quo qd absurdius dici excogitari possit, tu ipse videris.

K Q̄ præterea incōsulta prava & erronea fuit illa verba Apostolum Paulum multa torquere vel in Iudeorum pertinaciā vel in fauorē Euangelii, ipsiq̄ hoc peculiare esse & nonq̄ aliud sentire q̄ eloquatur, & poni & causē ferre, lubricū cum esse in disputando, pia vātricie vi, dissimulare, & alia huiusmodi que q̄ male sonēt q̄ peccatū mentes offendant, aliis verbis explicare non opus est, cum ipsa verba plus nimio sese explicēt. Si enim hæc ostia agit Paulus, fatetur oportet cum ipse ex diuini Spiritus bucca, cuius tūmodo præco est illa eloquatur, diuinū Spiritū vātrici, mendacē, torrorem scripturarum, dissimulatoresq̄ esse: quod tamen vel dicitare cogitare blasphemū est. Cum igitur tū ab his diuinis Spiritus abhorreat, nec Paulo illius oracula propalari vilo pacto tribuēda sunt: num enim egebat diuina sapientia ad Euangelium promulgandum istiusmodi technis, calliditate, humanarū vātricie? Num ipsi quicq̄ torquenda erāt lubriciterq̄ agendū, vel suū perageret negociū? Num administris alia roperis & ope artis ad fallendū inuētq̄ illi oportebat muniri? Insinuat quidē & expressit diuina sapientia ex arcibus suis profundissimis, que a mortalibus cognosci statuit. admirando incōprehensibilisq̄ consilio abyssi sue maiestatis, simplicibus verbis, sincera oratione, nihil falli, nihil fucati, nihil simulati aut ficti continere. Aperta quidē & vātrici care, grauida tamen sensibus, succunda mysteriis, profunda Spiritu, nihil tortū, nihil vātrici, nihil obliquū aut lubricum, sed recta omnia sinceratq̄ habere. Et si enim multa insunt alie abstrusæ, tūmodo ab eodē Spiritu explicēda qui primo illa insinuat, nullū tamen in scripturis mendacū, nulla vātricie, nulla fraus, nihilq̄ ad fallendū inductū. Quis enim quodā loco totū id non exprimitur quod sentit, vel quia rex de qua agitur id nō potest, vel q̄ locus ratione id sapiente non patitur: non tamen vātricie sit, sed prudentia. Tu autē ad imminentē dam̄ verborū quibus licentius vteris præuaricē, aliquod epitheton aut verbulū illis adūgis, magis pugnat q̄ accommodatū, ut cū vātriciam piā dīcās quod ita cōuenit ac si dicere asperitate lenē, saxa mollia, & pelletē ferreā, & similia. Et si auctorē proferas Postum

qui non accipias illam in malam partē periode ac si licet tē in soluta oratione
vri aduersus communiem authoram vsum, quod poētis ptingendi carminis li-
centia permittitur. Erroneum est ergo dicere apostolum pia vāritate vti aut tor-
quere quicq; ad torquere sit in diuersam partem trahere ab eo ad quod insinua-
tum est, quod aliud est, q̄ illi mendaciter vti. Qui enim torquet verba
mendax est in verbis, vti qui diuersum sentit ab eo q; eloquitur. Quis enī alia
sentire possit praeter ea quae profert circa mendacium cum quāspiam loquitur.
Non enim omnia quae sentit tenetur exprimere. Hoc enī diuersa eū vtiur eō
cessis ab aduersario contra quem decertat, semper tamen mendax est eū quicq;
docet contrarium ab eo quod sentit. Tu autem non obhorres mendacem face-
re apostolum cum dicas eum aliud sentire q̄ eloquitur. Rem enim non immu-
tas, licet verba commutatas rem ipsam deluere videaris.

Falsum quoq; est & illud apostolū vāritate vsum fuisse apud Athenienses di-
centem se iouēsse aē pratereroso simulacra eorum, in qua scriptum erit. **L**
Ignoto deo &c. Et si is fuisse titulus quē ea recitas Afic & Aphricū diis igno-
tis. Si enim ignoti erant nullum eorū simulacri in ara exare poterat. Vere igitur
dixit Paulus de illa ara q; eius titulus fuerat ignoto deo. Simulacri enim
absentia propetium illius are titulum indicabat, q; videlicet ignoto deo esset di-
eata, proinde & simulacra careret. Et si titulus exprimebatur literis pluralitate
deorum significantibus, eo q; communi sensu deorum turbam semper suspicia-
rētur. Cum autem nec praescriptum numerū nec nomina contineret, manifestū
est ipsam tituli indicare voluisse aram illi omnino incognitū esse dicat, sine id
vri esset, sine plura. Praeterea licet demus pluralitate deorū tūtimodo expres-
sisse, ob id tamen Paulus nullo astu, nullaq; arte vsum fuisse dicit. Ignoto deo, q;
enī plures dicit deos nō negat & vri dei. Hūc igitur praecipuū deū loquitur Pau-
lus quē vos ignorantes colitis, qui fecit mōdi & omnia q̄ in eo sunt &c. annūcio
verbis. Explicat enī de quo ignoto deo loquitur, cui & illa ara dicata erat, licet
vt ipsi poterāt cōsonis & multis aliis, vti & nūc quoq; dicitur multē are dica-
te pluribus diis. Nemo tamē mētief vel subdole ager, si affirmataerit aliquē
ex his vri eorū esse dicatū. Magna igitur prudētia cōmode & veraciter vsum est
Paulus verba illa pferētis ad argumētū cuiuslibetnulla sit vāritas aut violentia.

Sed & quāto magis impū est quod de ipso diuino verbo de Iesu Christo ve-
ritatis auctore quimmo de ipsa increata veritate praesūti inquit, Christū passū **M**
esse discipulos suos ad tēpus errare vt crederēt ipsum sic ignorare deū iudicū,
quē admodū ignorāt hoies. Cū illis interrogantibus de ipso respondit, nec argu-
los nec filii scire ipsum deū. Si enī haec tua lenētia vera esset mētius fuisset do-
minus Iesus & de industria sefellisset ipsos discipulos. Qui enī falsum profert
sentit id falsum esse, & satagit illud probari & pro vero recipi ab his cū qui-
bus agit, is proculdubio & mittitur & illis imponit. Quare nihil absurdus ma-
dū potest q̄ veritatē veritatē mentiri, & de industria sefellisset quos docebat.
Expertatillam autē ipsi filio diem iudicū esse perspectū est, quō admodū & par-
tri, cum ipse patris sit sapientia. Si igitur negasset se id scire Christus patens ea
negariorie vt apostoli crederent ipsum sic ignorare dicit quomādmōdū igno-
rant homines, illos proculdubio sefellisset. Non ergo is eorum verborū sensus

sed alius quæ sancti patres effuderunt et verba interpretantes, videlicet ipsum filium inquit hunc hominem ex se ipso illi ignorare, quædammodi faciunt. Quædãtã nec conuenisse illos petere, ut eum nocerent: arrogantesque ipsos inquisitionis ea resolutione castigasse, quasi diceret, Si angeli vobis perfectiones, si ipse dei filius et homo hoc ignorat, quæ quantitas est vestra temeritas velle diem illi scire? vel aliter, eum dies ille non sit notus angelis nec ipsi dei filio: ut arcanorum diuina sapientia promulgaretur, quomodo auderet vos de illo interrogare? his estote cõtriti quæ mea vobis liberalitate referasi, quorũ vos participes facti: hoc ex illis mysteriis est quæ sibi reclusis pater quæ ardentiora sunt quæ et vos deceat illa cognoscere. hoc sensu & eos solatus est & monuit ne magis curiosi essent quæ eorum conditioni cõueniret. Quomodo enim negasset se illi die scire: ut putarent se ignorare dei iudicij, quædammodi ignorant homines quæ illis insinauerat, expresserat, declarauerat se verum esse filium dei: vni: ut sciderat, Ego in patre & pater in me est. Et, Ego & pater vnũ sumus. & Qui videt me videt & patrem meum. Et, Omnia mihi tradita sunt a patre meo. Et, Nemo nouit patrem nisi filius, neque filium nisi pater, & cui voluerit filius reuelare. Præterea cum Apostoli dicerent, Nouimus quoniam scis omnia, & nõ opus est tibi ut quis te interroget: in hoc credimus quod a deo exilis. Nam ex his apertissime sequitur quæcumque patri nota fuissent patris & filio esse nota: neque quicquid scire filius quod pater esset apertum. Rectus igitur sensus sanctorum doctorum & ceteris scripturis cõsentaneus non repugnans uti tuis. Verba enim præsertim quibus mirum in modum pie aures offendunt: ne utique audire possunt Apostolos aut Christum dominum uti uisitate fallere, imponere quæ do quidem hæc omnia, circulatorum & perfligiarum sunt, a quibus profus abhorrerunt uiri apostolici ipsaq; diuina ueritas & filius abhorret qui de seipso testatus est se esse uiam, ueritatem & uitam. Autem inter ea ut, Christus aliquoties fallit suos ad usum allegoriarum ænigmatibus, Et haud scio quo consilio uisum est accipere sapientis adumbrata simulacris insinuarè pijs mētibus, & profanis, ut ita dicit, imponere. Nec illud (ut ita dicit) quod aduersi ad uicendam uerbi inuolũt immisit ipsius sensus & uerbi atrocitate: Cũ presens hoc uisum est accipere sapientis, nihilque magis aspernetur quæ uilla ratione similitudine ueritatis quæ decipere. Licet enim allegoriarum tropis parabolarumque & ænigmatibus multa agat: plurima exprimat, tũ quia natura eorum ueritatis de quibus agitur ita posebat, nam quia decebat eos cum quibus agebat ita edoceri nõ tamen id genus orationis doctrinæque natura sua ad fallendum uel imponendum insinuatũ est: sed ad docendos mortales cõmodissimũ. Præsertim cum de ipsis rebus agitur: quatuor eos minus capaces esse constat. Ne uerè aut his maioris sunt quibus assenserunt uel potius indigni sunt ut eis mysteria aperitius panderentur: manu dicit enim humana mens illis exemplaribus simulacrisque sibi notioribus ad ueritatem quoque modo agnoscenda. Cõsistitque & gaudet animus, eum ex his quæ sibi familiaria sunt & percepta deducitur ad perfectionis cognitionem. Quo fit ut quæ sic percepta sunt, magis ipsi insideat herentior.

N His de causis (propter etiam quæ summa est, quia scilicet sic uisum in arcanis diuina sapientia consiliis) arbitrari possimus plurima diuinorum mytheriarum esse in scripturis prædica metaphora allegoria & parabola. Causa enim in me

& inepta ex se est humana mēis non solum ad supercelestia & diuina capiēda, verū etiam ad lōgē inferiora vt que nature sunt aut ad ipsius hominis mores pertinent exacte cognoscendā ut studiēda pluribus eget pedagogis illā ex his que faciliora sunt & notiora, quibusq; humanus sensus aliquomodo oblectatur, quasi superadditis ad volandū alijs ab imis ad altiora euehat. Hinc a cordatis iuris veridicissimis insensit sine apologi, fabule, & cetera id genus ipsiusq; poetis bona pars. Quibus admisculis humanus vultus rōdis labor rēspiciens se erudiri poteretur & aliquā voluptate illectus disciplinam susciperet. Quod cum ita sit quanto magis oportebat ad diuinā doctrinam capessendā, que tanto humana sublimior est quanto mens prestat corporeo sensui, quantoq; ipsa diuina humanis, illum preparari, illum multa imaginibus quibusdam & parabolis insinuari atq; tradi presertim ac sancta ab impijs dilucidius prodā, vt proiecte margarite ante porcos conculcarentur, propheta notaq; & conspurcata a canibus dispererūtura p̄is anem nondum bene preparatis per gratiamq; & donum spiritus redditis idoneis nō nisi labore & industria, quasi per trāscennam conspicientibus tū aliquo modo stringerētur que difficultate tanto magis agnoscerēt rei maiestati & proprij insubellitatis & se citra lumen diuinę gratiæ ea capessere nō valere. Impij autē ob prauitātē suā sic affecti essent vt videntes non viderēt & audientes non intelligerēt. Illaq; traditione contenti nos esse contentos nec vltra limites nostre fortis, licet esse curiosos. Sac est de diuinis æternisq; rebus nos agnoscere que dñs beneficis suis sua voluit nobis trāslare. Fortiq; cognitionis reddi participes, ea methodo, eo dicēdi genere que placuit diuinit; maiestati illa nobis p̄dere. Que trāscēssisse & trāserit vti diuina oracula a nobis excipiēda & tractēda sunt, nō libera humani sensus p̄sēda, sed fidei & spiritus, prout sancti potius illa tractarūt & interpretati sunt, qui cū Moise steterunt supra petra, trāscēntesq; gloria domini ab ipso domino in foramine petre positi & proiecti dextera eius: & tamen eleuata manu domini tantum posteriora illius eis videre datum est, faciem autem domini nec ipse Moyses nec sanctorum aliquis videre potuit.

Et si enim humane mentis portio (vt contendit philolophi) que potentia sensibilis dicitur, etis diuina intelligere queat, portione altera q̄ agēs dicitur operante cui tribuit omnia intelligibilia facere posse actu intellecta factum, tamen ad ea intelligēda se habere vti oculi nycticeæ ad lumē solis intēdē, etisq; ac imbecillam esse omni illius in diuinis rebus cognitionē, sentaq; intellectus fuerit perfectus cōiunctusq; agētī per intus & perfecti valent, que quidē intellectu adaptū copulatiue nomināt. Quod quidē mysteriū nō plene intelligentes, sed tū ipse tenus quasi somniantes, veritatem asigerūt, qui veluti habuitēnes quosimodo expresserunt. Quod quidem scipsa nil aliud erat dicere q̄ ad illam increatam lucem ac lumen illius nature intellectualis que ab illa primū proficiscitur cognoscendam humanam mentem accedere non possit nisi per gratiam illam illustrantem ei luci intus copulata fuerit. Ille enim vere est intellectus agens quo volente noster intellectus cognitiōis diuinarum rerum redditur participes, non is quem portione mentis nostre multi ex phalōsophis existimant, quem non inficiamur veram esse animi portione ac pot

tiorum, cuius ut & facultate ea quæ natura nobis cognita esse possunt, agnosce-
 mus: sed negamus absolutam veritatem esse agentem. Cui diuinæ illius potentiam
 capessere non valeamus: sed illud ipsum esse a quo ipsa mens cuncta absorber-
 tur, & in illo beatissime cõquiescit. Tã enim ingrossã, immanem, & sublime est
 fulgur gloriæ domini, ut a nulla creata mente, attritis oculis intrari possit. Fur-
 mabat enim totus mons Sinarum descendente domino deo super eum in igne, ascendebant
 fumus ex eo quasi de fornace, exardiebatur iugiter tonitrua, micabatur fulgura,
 & nubes densissima operiebat montem: eratque omnis montis facies terribilis.
 Vocauitque dominus Moysen in cacumen montis & præcepit, ut descenderet &
 cõstellaretur populum: ne forte transgredere velint terminos ad videndum dominum
 & pereant. Descenditque Moyses ad populum & deinde regressus est ad montem
 cum solo Aaron summo sacerdote. Populus autem cum sacerdotibus non præter-
 gressi sunt terminos citra montem: territusque est populus auditis vocis ac sonitu
 buccinæ & lampadum visis. Panoresque concussi steterunt procul petentes a Moysse
 ut ipse loqueretur eis, & abstantes dominum seculi loqui, circum illum perferrè
 non valerent. Hæc in Exodo. Quibus edocumur quod humili spiritu, quod submissa
 mentis ceruice: quod verecunde, quodque cum tremore mysteriis sapientissimis diuinorumque
 sermones haurire & tractare debeamus. Perinde enim ac si brutum animal ultra for-
 tis sue limites, præter sue naturæ conditionem vellet cognitionis humane, mentis
 fieri participes in genere suo insinaret, & baculo esset prehendendus: ita humana
 mens calliganda si gemini luminis tanto plus admitteret, quanto magis incrementum
 lucem vi propriis intueri cõtenderet: quod quo magis conatur, eo magis retu-
 ditur: plusque hebetescit, tantoque minus quod petit assequitur, & tandem obliuiscit
 pergens autem, profusaque absumitur. Et de his hæc tenet.

DE MYSTERIO TRINITATIS ET DOGMATE ARRII, QVOD DEFENDERE IN QVIBVS DAM VIDETVR, ERASMVVS. LIB. XII.

P

Ar est autem ut etiam videamus quæ ad Arrianum dogma
 defendendum aduersus nostrorum sententiam extrahi. Cui
 res sanare videris ut a uouingentis annis ex quo Arrius
 damnatus est simile patrum habuisse non videntur.
 Inquis enim in scholis Tomi tertii super Hieronymum,
 Arrianorum error factio schismaque verius erat quam hæresis
 quod aduersarii nostris numero fere pares erant, eloquentia
 doctrinamque superiores. Quibus verbis primum obliuiscit
 esse videris eorum quæ alio loco scriptum est. Videlicet, orthodoxos doctores veru-
 sitas fere omnes præter paucos fuisse eloquentissimos: contra hæreticos fuisse
 rudes & inelegantes. Nunc autem ais eos eloquentes doctrinamque nostris fuisse
 superiores numeroque fere pares: ex quo colligis factionem potius fuisse quam hæresim.
 Quasi hæresis potius numero constet paucorum aut multorum: ita sententiam, quod
 pertinaci erroris sententiam fieri non possit ut cum hæresis sit factio & cum factio

heresis: ut cum ex pertinaci multoque errore res devenit ad tumultum, ut iam antea quibus annis contigit in Bohemia tumultuantibus bullianis, tum aduersus catholicos tum ipsi inter se dissidentibus: quod sectarum omnium proprium est. Et ne longe exempla perueniant, nunc in Germania contigit Lutheranorum tumultibus. Quod si factionem non heresim esse statuis, oportebit & te negare Lutheranorum errorem heresim esse, sed factionem dicere: quo vitatur verbi hereseos iudicia. Quamobrem forte cessuisti Arrianam impietatem factionem potius esse appellandam quam heresim. Sed falsissimum est illam intromississe ut in toto plures siue partes terre occuparet his qui in vera pietate persistere. Et si eam complures Orientis regiones peruagata fuerit, non tamen occidentem plerumque regionemque illi superiorem ita perussit. Quinimo & ipsius Orientis ecclesie quae plurimas ab eius laebe fuere immunes. Quod perspicuum est ex Nicenae synodo in qua sancti patres congregati fuerunt, tunc omnes civitatum Orientis episcopi qui Arrianum dogma damnatum est. Rursus autem eodem volumine, sed alio loco ita inquis.

Contra malum dogmatis Arrii in Originistis tenentem certatum est acriter synodo & decretis & symbolis sanctis, haudquamquam apertissimis meo iudicio per sedis ad heresim opprimendam, nisi res ab auctoritate pendat. Alioqui quod plus est dogmatum, eo vberior hereseos materia. Et magis fuit synecdochica christiana fides quam cum breuissimo illo symbolo coelestis esset orbis. Et rursus ibidem inquis super hoc Hieronymi verbo, verum de hoc est a nullo creatum, quod filius sit creatus a patre iuxta Arrianos, & spiritus sanctus creatus a creato filio. Taceo non video quid hic locus proprie faciat aduersus Arrianos qui non negabant dei filium esse deum, immo & magnum deum dicebantur & benedictum super omnia deum sed arbitrabantur patrem aliquo modo precalari: ut dici deum quo filius & spiritus sanctus non dicebantur. Nunc hic agit Paulus quid esset Christus sed quasi se gereret, videlicet nobis edens exemplum &c. Et in Annotationibus super nouum testamentum in prima epistola Iohannis, ut in codice Græco non haberi illa verba, Tres sunt qui testimonium dant in caelo pater verbum & spiritus sanctus & hi tres unum sunt, sed tamen tres sunt qui testificantur spiritus aqua & sanguis quem locum refert Hieronymus asserere deperitum fuisse ab hereticis in illis codicibus: cuius sententiae ipse refragari plurimis verbis citatque Cyrillum & Bedam epistolae interpretes qui hunc locum praeterire. Quamobrem ais consentaneum esse potius fuisse adiecta a nostris quam studiose praetermissa ab hereticis, ut sentit Hieronymus: quod etiam aliis argumentis comprobare nitentur. Et quod ad Hieronymi auctoritatem attinet, ita respondes, Sed virgemur auctoritate Hieronymi, quam ille septennumero violenter est parumque pudens saepe variis parumque sibi constans: & declarare vis eo loco Hieronymum ignorasse quae sibi vellet, & prosequens negotium, paulo post ais, An putamus Arrianos tam stupidos futuros ut non idem hoc loco inuenerentur de patre & filio & spiritu sancto esse referentis non ad eandem naturam sed ad consensum testimonii ut nos referimus aquam spiritum & sanguinem, unum sunt, id est eandem de te testantur hoc non est confirmare fidem sed suspensam reddere si nobis huiusmodi leuissimis blandiamur. Forte praesentem hoc

pijs studiis agere vel nos idem reddatur cum deo q̄ curiosis studiis decessare
 quomodo differre a patre filius & ab utroq̄ spiritus . Certe ego quod negare
 Arriani non video posse doceri nisi ratiocinatione p̄sequeris multa pro Arria-
 no dogmate dicens . Et infirmare studeas illud Euangelii in Iohanne . Ego & pater
 vni sumus . Et in sima aperta insinuatione declaras , licet eiusdē substantiē sint
 pater & filius & spirit⁹ sanctus . Et hoc tñ colligi nō posse q̄ sit vni individū
 deorum q̄ scripturæ aduersari sententię Augustini , Hieronymi , Chrysolostō
 m . Legentisq̄ ortho doxorum id ex scripturis colligētium .

- R. In p̄fatione quoque in Hilarium hęc ais . Qui huc audacię prorupimus
 vt non verecunā filio p̄scribere quibus modis deberit honorare matrem
 suam . Audemus autem spiritum sanctum appellare deū , quod veteres tūc non
 sunt . Prolixaq̄ oratione pro Arriani blas aduersus sententiam & volumen il-
 lars authoris qui a te recognitus & castigatus emittēbatur . Legit locum ora-
 tione perpetua cuius nos sumam retulimus quem laboris non pigeat . & pro-
 p̄fensum (hadum tuū in Arriani defendēdis omni luce clarius perspicier . Hęc
 autē tu cū multis aliis eiusdē sententię q̄ p̄mittit , cū hęc plus nimio sufficere ad
 amittēdū qđ p̄posuimus . At p̄fecto vt eruditissime cōsectari nō valeo qđ tibi
 in mentē veniebat cū hoc scriberes . Si enī vt defenderes dogma Arriani eo q̄
 verū illud paralles , Iōge magis impius Luthero esses offendens , quam & sume
 blasphemus . Ipse enī qđ tibi cōlet nōq̄ huicq̄ plausus est qđ proculerit dei
 filius a patre esse creatū vel spiritū sanctū a creato filio : sed vni esse essentia di-
 uina totius triadis fatetur . Quisobrem te hoc nō exscriptisse vix vōq̄ potarim . Si
 autē vt ostēdāras tūc esse ingenti tui acrimoniā vt etiā Arriū defendere valeas ,
 nō mīdētemeraria & arrogā q̄ vana & periculosa est hęc cōlatio . Neq̄ p̄ctas
 qđ conaris , sed te in hamis anfractus & labyrinthos p̄tendit p̄hilosophicę & di-
 sciplināū severiorę cōtēptas . In q̄bus si aque versat⁹ esses vt in leuiorib⁹ suis ,
 & Aristoteli cōcēptari penitē ingenti tui nō refugisset nō ignorares necessa-
 rio colligi filiū in diuinis nō esse creatū , si verū deum illū esse fatemur : & vni
 individui esse , si eiusdē sit substantiā cū patre & spiritu sancto . Qđ enī verus de⁹
 est natura essentiaq̄ deus est vt verus homo natura hominē sit & verū aurum
 essentia est aurū nō similitudine aut colore tñ . Non enī filius verus deus nō
 patetur si tñ deus diceret eo pacto quo dicunt dii multi & domini multi . Sed
 scriptura verū deū esse p̄dicat . Igit̄ essentia est deus . Non ergo creatus non fa-
 ctus nihil enī seipsum facit aut creat , nec ab alio creatus esse potest qui natura
 est deus . Quomodo enim substantia deus si illa ab alio penderet , imm̄ ille potius
 deus esset a quo ipse pēderet . Si igitur verus deus non creatus , sed eiusdem na-
 ture cum patre , si eiusdem naturę igitur idem individuum , quis non eisdem
 persona , que tñ hypostasim superadidit eo q̄ diuina natura cū simplicissima
 sit , pluribus individuis communis esse non valeat . Et ita vni sit q̄ in plura
- S. Individua distributa esse non possit . Exinde sequit̄ , verus deus est , ergo vnus
 est : ipsam enim quod est & proprie vere est quod est , vnum tantum esset cetera
 autē que tñcum eius participatione sunt quod sunt , nihil prohibet plura esse
 cum ab ipso quod vnum est suauit , non q̄ pars essentia illius sit . tum quis
 illud partibus careat , tum qui ipse nature immutabilitas partē sequent .

Verus igitur Deus ita unus est q̄ repugnat plures esse. Sicut enim quod est natura id quod est repugnaret esse id quod est participatione ita quod natura unū est repugnāt esse pluralitatem. Quam naturam declarare volens nobis dicitur scriptura quōs esse & q̄ singularis atq̄ si dicitur mihi quod est nomen eius quod dicitur n̄. Et respondit dominus. Ego sum qui sum. sic q̄ dicitur ad nos. Qui est mihi n̄e ad vos. Preterea. Audi Israel dominus. Deus tuus. Deus unus est. Et alibi ego sum principium & finis. Nec ab hac sententia discrepant philosophi in scripturis sed scriptura ipsa aliquid vterius expellerent, ad quod lumen naturale attingere non valebat, videlicet ipsam summam Deum naturā vultū dīdūm, trīnum esse in personis hypostātibz, quibus poterat a filio distingui tur & spiritu sanctus ab utroq̄, monere tamen unitate & simplicitate vniū Deū quod de filiū naturā aternāq̄ illa productione cum natura communicatio ne expressis p̄tulerit vocari filius cum illa verba locutus. In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, Quibus verbis expresse consistit ut & optime colligit Augustinus, filium ipsam qui verbū nomine expressus est a loque, non esse creatum. Si enim omnia per ipsum facta sunt. Et sine ipso factum est nihil quod factum est bene ipse factus esse nō potest. Non enim oīa per ipsum facta essent si ipse factus esset oī nihil se ipsum efficiat. Si igitur Arrioni non negabant (ut n̄) Dei filium esse Deum immo & magnum Deum faciebant, & benedictum super omnia Deū, quomodo arbitrari poterant filium esse creatum a patre & spiritum sanctum a creato filio? Si Dei nomine intelligebant illam primam naturam, illud primū creaturam verum principium, quod est per essentiam id quod est: cum illud nec factum nec creatum esse possit, sed per ipsum facta sint omnia que facta sunt aut igitur propriis vocis ignorabant aut actu & ratiōe ad v̄tandam invidiam si negassent Dei filium esse quod omnes Christiani compertum habebant ex doctrina apostolica Dei nomine abunbosent facientes ipsius esse Deum & magnum Deum & benedictum super omnia Deum. R. e. autem negabant esse Deum cum creatum profitebantur. Sed & quomodo benedictum super omnia Deum si creatum? Non enim magis benedictum ipso creatore qui ipsum creavit. At intelligebant dicitur super omnia creatū, sed nec hoc cōstare potest cum nec sic magis benedictus se ipso. Ipse autem creator sic iuxta illorum sententiam, sed super cetera creatū dicitur intelligendum. At hoc nil aliud est dicere quam ipsum esse primam creaturam: ex quo sequitur non esse verum Deum, nec magnum Deum, nec benedictum super omnia Deum: nec dici posse per aliquo modo peculiari Deum, quo filius aut spiritus sanctus non dicitur creatur, ut inquit Arrionos arbitratos fuisse si filius & spiritus sanctus vere esset Deus & magnum Deum. Non enim quis gignit spiritus est aliquo modo peculiari Deo: sed tantummodo quis gignit pater est. Et quis spiritum producit via cum filio spirator est. Deus autem est sine essentia dicitur: que ex æquo communis est ipsi tribus. At si creatum veramq̄ personam profitebantur ut ipsi sentiebant, recte colligitur non solum potest aliquo modo peculiari dicitur Deum, sed solum ipsum recte debet dicitur Deum, verumq̄ esse Deum. Scilicet

tum filium & spiritum sanctum verum esse Deum forentur & a nullo esse crea-
 tum fieri oportet, ut Dicit Hieronymus optime collegit ex ipso Apostoli ver-
 bo non derecto ut inquis. Praeterea videre non valeo qua ratione & ab ipso dif-
 ferentia essentiae in Epistola Iohannis locum fuisse depraesumum, & studiose omis-
 si illa verba ab haereticis, Tres sunt qui testimonium dant in caelo, Pater filius
 & spiritus sanctus, & hi tres unum sunt quia: verba testaris in codice. Graeco non
 esse, sed tñ inquis, tres sunt qui testificantur spiritus a quo & sanguis, Nec cur tñ
 hi probabilius videatur quae Hieronymus sic dempta fuisse & edita a nostris q̄
 studiose praetermissa ab haereticis quoad tanta pertinacia fundere nititur ut non
 verearis ad auctoritatem Hieronymi, verbis imminendam petalitalissime cum
 infectis non erubescens dicere illum sepe numero violentum esse parumq; pu-
 dentem sepe variis parumq; sibi constantem. Tu inquam hoc de diuo Hiero-
 nymo profers eruditissimo atque sanctissimo, cui nec dignus esses vel manalam
 perbere vel solvere corrigiam calcamentum. Nam quae de re ipso verissime dici
 possunt illi impingiasquem & sis hoc in loco ignorasse quid sibi vellet. Imo hoc
 potissimum loco novit quid sibi vellet & expressit. Sed tu Arriani dogmatis pa-
 trocinus videns hunc locum expressius illud dogma iugulare, Et hi tres unum
 sunt, vis superadditum esse a nostris perius q̄ praetermissum studiose a fautori-
 bus Arriani dogmatis in ipsis codicibus Graecis quorum forte obtigit Cirillum
 aut Beclam aliquod exemplar habuisse tñ locum illum interpretari omiserunt
 quem tamen Hieronymus caeterisq; eximii doctores interpretati sunt, & ecclesia
 illis codicibus vitur in quibus ea verba conspiciuntur, quae & obstant poste-
 rioribus, & ad anulum inter se quadrant. Vti enim tres sunt qui testimonium
 dant in caelo videlicet, Pater verbum & spiritus sanctus, & tamen hi tres unum
 sunt, tres sunt qui testimonium dant in terra spiritus aqua & sanguis, & hi tres
 unum testificantur, quis non sint unum adinich, ut sane illa quae testantur in celo-
 bra ut sit similitudo quo ad unitatem testimonii: non autem quo ad identitatem
 naturae ut tu inquis, Arrianos non potu stupidos faturos quin hoc retulissent tes-
 tum ad consentum testimonii, non ad eandem naturam. At hoc licet conceda-
 tur nihil tamen derogat veritati dogmatis nostri quod expresse verba illa con-
 firmant. Et si enim sufficit ad veritatem testimonii consensus testimonium qui si-
 milis sit in terra ei qui est in caelo. Non tamen hoc tollit quia scriptura expri-
 mens consentum testimonii celestis declarat qualis sit ille & q̄ differat ab eo qui
 est in terra. Cum in caelo si illo non tantummodo tres sine qui idem testentur, sed
 ita illos unum testantur q̄ etiam inter se unum sunt quod cum dicit unum sunt
 manifeste declarat unum esse naturam & essentiam. Sic enim loquamur, & assuetus
 enunciatōis modus, quoniam aliqua esse eadem est substantia & natura cum di-
 citur illa esse unum aut idem. Neutraliter aut substantiae accipiendo ipsum
 unum vel idem nullo alio verbo adiecto distrahente aliquo pacto unitatem aut
 identitatem in qua conveniant illa quae idem aut unum esse dicuntur: ut si dica-
 mus Fratrum & Albertus unum sunt intelligimus naturam qua conveniunt. Nec
 quia congrue diceremus Bucephalum & Alexandrum unum esse, cum essentia
 equi ab ea quae est hominis differat. At non incongrue diceremus Bucephalus
 & Alexander unum erant albedine si ambo albi fuissent, vel unum est albedo si

uis & farina non tamen teste vnum sunt uis & farina. Cuius igitur dicat scriptura
 ra, Pater uerbu, & spiritus sanctus: & hi tres vni sunt. Inducitur vni esse natura
 ra: est natura, & individuus ut superius deduximus. Si est tunc ad cōsensus
 simon id referendum esset, scriptura nō preculisset, Et hi tres vnum sanctus hi
 tres vni & idē testantur, vel hi tres vni & idē sunt testimonio. Nisi enim sic cer
 tis regulis proloquimur ut vni loquenti ut plurimū aliamque nihil verbo aut
 scripto prodi possit, cuius certus sensus haberetur. Detorqueri est possunt cōtra
 & referri ad alia extranea ut ad accides vel ad subiectū. Et sic audire semp false
 re. Violētia enim quadā fere omnia verba detorqueri possunt & sic nihil certi ex
 scripturę verbis accipi, ut Arriani faciebāt in illo leuatis, Ego & pater vni
 mus id est cōsensu voluntatis. Quę verba leuatis cū multis aliis eiusdē substan
 tię, & expressis in ipsius euangelio recitantē q̄ a ceteris euangelistis. Thomaus cō
 fitebatur arguēdo esse possunt & in epistola etiā illa scriptūta. Nō autē a no
 stris fuisse supaddita, ut pote cōsentētes epistola cū euangelio, & repetite id qd̄ p̄
 ceteris petebat, & cuius causa potissimū euangelii scripserat, ut videlicet filiū deī
 diuinitatē asserere aduer^o Cerinthi & Ebionitarū dogmata & dicitū de aliis
 scripturę locis ad eos cōuincēdos apertissimis nisi ad certū regulā illa accipiant^o.

Quid enim expressius & clarioribus verbis in scripturis proditū est q̄ illa. V
 cratissima verba quibus diuinitas eucharisticū sacramentū cōficunt, videlicet hoc
 est corpus meum. Ea tamen infelix Oecolampadius pro libidine interpretatus
 est, figurate esse intelligēda, videlicet hoc lignū corpus meum hinc est corpus
 vel figura corporis mei. Quē si hoc modo scripturas interpretari licet periclitē
 tur cuius eius doctrina & autoritas. Cuiuslibet enim liberum erit interpretari il
 lam quoquo loco ut libebit. Sumenda igitur sunt scripturę verba secundam cer
 tam regulam vītati sermonis & propriū sensus verborum, nisi vbi ex circumstan
 tia aliquis cogimur intelligere aliam sententiam ab eo quem primo verba referunt.
 Hincq̄ regulam seruamus sanctissimi & doctissimi patres presci cum Gręci cū
 Latini qui scripturas tractarunt. At inq̄is præstiterit hec piis studiis agere ut
 nos idē credamur cum Deo, q̄ curiosis studiis decertare quomodo differat a
 patre filius aut ab vtroq̄ spiritus. Certe ego quod negat Arriani non video pos
 se doceri nisi ratiocinatione. Et aduersus quod certari est acriter synodis decre
 tis & symbolis sententiis hancq̄ apertissimis meo iudicio prædicis ad heresim
 opprimendam, nisi res ab autoritate pendeat. Alioqui quo plus est dogmatum
 hoc vberior hereseon materia. Et usq̄ fuit sincerior cōfessio. Christiani fides q̄
 cum breuissimo illo symbolo contentus esset orbis. Atq̄ tibi respondeo ab ipsis
 nouissimis verbis incipit contentū fuisse orbem illo breuissimo symbolo. Apo
 stolorū cū oēs Christiani idē sentire. Illoq̄ ab Apostolicis viris interpretato in
 telligerē patre filii & spiritū sanctū vni verū Deū esse vōdū eboertis heresiar
 chis noua dogmata p̄senteibus, aut antiqua p̄p̄rio sensu interpretibus. Ad quorū
 tollēdos errores & primū Cherinthi & Ebionitarū coactus fuit Ioānes. Apосто
 lus sensu cōfectus euangelii scribere, ut p̄sertim aternū filiū generatū, quā illi
 negabat, essentiq̄ individuū vnitatē in diuinis p̄sonis exprimeret. Veritas autē
 paucissimis verbis cōstita est, breuiss^o p̄dicē. At ip̄sorum cōmunitas & sup̄borū
 obstinatio nō nisi plurimis verbis cōuinci pōt. Quintimo & deuicta credere negē.

Hinc plurimis synodis decretisq; & nouis amplioribusq; symbolis, quibus fidei substantia cõseruatur agere oportuit nihil tamẽ de nouo additũ ex his q; ad inuencione fidei pertinet, sed magis q̃ antea exprellum & explicatũ. Tuncq; ad opprimenda hereticorũ atrogantia & scelerũ temeritate scriptura ipsa abusiũ & p̃libidine interpretandi, oportuit p̃ter sanctorũ patrũ volumina & disputaciones authoritatẽ eccliesẽ definitis statuitq; qd̃ sensũ suũ superinducere que quĩdem Iesu saluatoris reseruo a recta sententia aberrare nõ potest. Hinc synodalia decreta & maximorũ pontificũ definitiones. Ratiocinatione enim difficillimũ est ita cõuincere aduersariũ ut obmutescat, aut ingens fatos se esse cõstitutũ quis vere demonstraciones perraro & de difficili struat. Tum ob aduersariorũ protensũ, qui ne comitiũ videantur etiã quod demonstratũ est cauillari studet, & calumnie aliquã ex assumptis interpretates quãdã uerborũ lubricitate euadere conatur. Quosobrem & in philosophicis cõtentionibus quãdammodũ in ludis olympicis uictori corona non dabatur cũ in illis nõ ita in aperto ster uictoria quãdammodũ cũ corpore decertatur. Quapropter nec de facili iudices idonei a quibus palma traderet reperiri potuissent. Nec uicti qui cederet uerbis estĩ non cedere facillimũ sit uerbosis & propriũ cõtrictio. Quosobẽ oportuit in his que magis ad rẽ pertinet & dissidia tollenda, ratiocinationibus superaddi authoritatẽ, cui refragari nõ possis, sed prohi dolor superborũ ac hereticorũ tanta est uictoria, sicut cõtancia, ut nõ minus authoritatẽ cõtenuant q̃ ratiocinationes quas, licet firmillime sint, & uersatillime, non uentur cauillis & sophisticis importunitatibus eludere. Præstat autẽ in primis pie credere & sentire, de diuinis dogmatibus deinde illis conformiter agere. Fides enim iamã est per quam omnes ad Deum accedentes ingredi oportet que nĩl sincera puraq; fuerit superuacua erunt omnia agendi studia. Quamobrem non possumus idem red di cum Deo studiũ nostris quod tu ais nõ uisitantẽ fidem orthodoxam sincere & pure tenaciter implicite salte, ac in illis explicite querũ per eccliesiasticã traditionẽ & Apostolis derivatã uti cõmunis regulã fidei omnes Christianos capaces aliquo mō esse oportet inter q̃ primũ est uisũ esse deũ trinis personis distinctis: Patre uidelicet filio & spiritu sancto. Quod quidẽ triadis mysteriũ nobis reuelatũ ac aperitũ ipse filius qui uenit ad regnum Dei euangelizandũ misitq; discipulos suos ad euangelizandũ & baptizandũ in nomine patris & filii & spiritus sancti. Quod quidẽ mysteriũ nõ exprellum fuerat in ueteri scriptura. Si igitur redemptori placuit hoc dogma aperte, quomodo uerũ est id quod ais, quo plus est dogmatum hoc uerior heresicon materia. Hoc enim dogma ipse Iesus exprellum esse uoluit in nouo testamento uti & pleraq; alia que in antiquo expli cã non fuerant quod quidẽ triadis mysteriũ ut quoquomodo caperetur, uentũ ab homine. Deo reuelatẽ illud attingi potest, in nouo testamẽto variis modis exprimitur. In primisq; a Ioanne qui in cornu requisit super pedus domini cũ dixit, In principio erat uerbum &c. In eiusq; prima epistola ab Apostolo Paulo pluribus locis Iacobo ceterisque scriptoribus ab ipsoq; saluatoris in euangelio. Quod cum uarie exprimitur diuersisq; uerbis sanctissimi potes euadunt modum aliquem inuenire humane rationẽ consentaneum, quo mens nostra intelligere possit quomodo cum uitate indiuidus diuine nature stare possit

triadis personarum distinctio. Adinvenieruntq; hypostases illas sive absolute gra-
 dus quidam sive sive relationes, quibus aliquid traditur incommunicabile & ex
 his rebus quas in rebus creatis admittentur & humana ratione nascitur alia
 patiformes, sed propriis divinis personis quibus ille constituerentur & abinve-
 nicem separarentur, quos tamen propriis gradus non agnosceat mens humana, ac
 curiose agnosceat perquirat licet ea recepta fide fateatur illas tres divinas triadis
 personas se ipsa se invicem abinvicem, natura autem & individua esse idem. Nec
 decertantia sancti patres quomodo differat a patre filius aut ab utrosp; spiritus
 propriis illis gradibus quos dignoscere non valebant, sed per similitudinem
 quandam declarare studuerunt aliquomodo se differre posse preter unitatis dis-
 criminis modoseq; explicarunt quibus differre non possint extra eius discrimen hu-
 ioseq; rei possibilitatem: in eaq; nullam esse repugnanciam declarare conati sunt,
 Divus Augustinus, Ambrosius, Hilarius, Severinus Boetius, & ceteri patres
 utriusq; lingue. Quis quidem in se non laborasset nisi Dei filius hoc divinum
 & ingenis mysterium revelasset nisi loannes & ceteri Apostoli in eo explican-
 do operam navassent. Non igitur sanctorum patrum hoc curiosum studium
 sed necessarium ad explicandum divinum mysterium a domino prolatum. Qu-
 si tibi displicet dogmatis explicatio, & displicet oportet ipsius dogmatis pro-
 mulgatio. At dominus illud promulgavit. Qu- si probas dogmatum puritatem
 quantum ad ea que sunt credenda, magis a te probabitur antiqua lex q̄
 nova. In qua plurima promulgata sunt que in veteri latebant. Non enim dog-
 manum promulgatio, divinarumq; rerum revelatio prebet materiam, herese-
 bus, sed extantes illas potius tollit & extirpat, præcavetq; ne novæ obortantur,
 cum & doceat & erudiat quid sentiendum sit. Iuxta illud, Omnis doctrina di-
 vinitus revelata velis est ad instruendum, ad docendum &c. Sed humana ma-
 licia, superbiæq; & proprij sensus fiducia, heresibus prebet materiam & occasi-
 ficem. Alioqui incerta divinarum esset eorum necesse præferenda: deusq; cum
 homine male egisset revelando illi sua mysteria. Tu autem optas in Supputa-
 tionibus copiosorem explanationem in scripturis. Ais enim, Si blasphemus
 est qui desiderat copiosorem explanationem in scripturis: ego nunquam fere
 non sum blasphemus. Nunc vero reprehendis explanationem dogmatis divi-
 nae triadis, qua sancta Arrianorum blasphemiam extruduntur, utiq; quo plus est
 dogmatis explicatum, hoc vberiore esse hereseon materiam: probans brevissi-
 mum illud symbolum quo pauci erant explicata.

Y

Qua sententia quis tam circumspectus mentis est qui non videat se nihil
 aliud his verbis optare q̄ ut Arrianorum error reviviscat: Cui & assipulantur
 ea que in præfatione in Hilariam scriptibili inquam inter cetera. Qui huc au-
 dace præsumptus ut non vereatur præscribere illis quibus modis debuerit
 honorare matrem suam. Audemus spiritum sanctum appellare Deum quod
 veteres nisi non sunt. Quos veteres mihi narra. Orthodoxos te & probatos au-
 thores: Circa vel unam qui senserit spiritum sanctum non appellandum Deum,
 auctorsq; factus esse ita illum appellare. Nullum certe proficere. At ego pluri-
 mos tibi in modum adducere possim qui ipsam sic appellarunt, & reverentissi-
 mo ab omnibus appellandum consueverunt. Sed brevitati studens omisso cum

Graecos cum Latinos patres qui omnes consentitibus verbis illum sic appella-
 runt, vt Chrysoſtomum, Didimum, Ambrōſium, Hilarium, Auguſtinum, & ce-
 teros. Quisiam verſior quis maior, quis ſublimior adduci poſſit Icone eius
 gelatilis autem epiſtola ſua prima teſtatur eſſe ſpiritum ſanctum eſſe Deum, cū
 illa verba protulit de quibus modo tractatur: quod ſi tu grauiſſimus & co-
 mibus venerit doctior ac recentiori doctiſſimus, q̄ nec vti loqui nec Paulo nec
 ipſi Chriſto credis, minorem fidem praſtandam eſſe cenſes eo q̄ in codice Grae-
 co non ſit, adducam tibi aliud teſtimonium cui nihil refragari valebis. Aut
 enim plenitſſimus redemptor noſter dominus Ieſus diſcipulis ſuis. In &c. bapti-
 zantes eos in nomine patris & filii & ſpiritus ſancti, cum autem ipſe pater deus
 eſſet filiusq̄ cui coniungit & ſpiritum ſanctum, ſatis declarat & ipſum Deum
 eſſe cenſendam. Non enim innocenda creatura vti poteſtatem habens cum in
 uocatione creatoris. Ita vt in ipſius nomine conferatur gratia quae tantum
 modo ab ipſo creatore peccatit. Dicit noſtem in nomine patris & filii & ſpiritus
 ſancti. Illaq̄ coniunctio, & itque iungit illa tria. Et cum dicat in nomine ad qui-
 dem poteſtatem ſignificat: vt cum quis dicitur facere aliquid nomine Regis de-
 claratur in regia poteſtate facere. Cum igitur dicat in nomine patris & filii &
 ſpiritus ſancti, declarat poteſtatem communem ipſorum trium. Non enim dicit
 in nomine patris uſi interpellatis filii & ſpiritus ſancti vt interceſſoribus aut mi-
 niſtris, ſed in nomine patris & filii & ſpiritus ſancti. Ex quo ſequitur cum pote-
 ſtas ſit communis, ſi pater ſit Deus, & filius eſſe Deus & ſpiritus ſancti eſſe
 Deum. Praeterea & idem indicant illa verba Chriſti, Spiritus qui a patre proce-
 dit. Non enim dicit, qui a patre creatus nec factus eſt, ſed procedens q̄ inſinuat
 ei communicare ſuam diuinitatem. Et rurſus illud, Alium paraclerum dabit vo-
 bis, denotat enim illud alium ſimilitudinis relationem. Quamobrem ſi ipſe filius
 Deus, & ille alius paraclerus a filio Deus. Non enim diſtinet alium paraclerum
 niſi ſi ſibi natura ſimilis eſſet, ſed paraclerum mittere vobis, ſi creaturam intel-
 liſſet. Cum autem diceret alium, declarauit ipſum non ſe minorem. Praeterea ad
 eius diuinitatem declarandas multa reſeruaſe ſunt Apoſtoliſ aperienda quae ſe-
 lius aperire uoluit inquiens eos incapaces eſſe illorum myſteriorum ante tranſi-
 miſſum ſpiritum ſanctum. Praeterea & animaduertiſio tam ſeuera in eos qui cla-
 dere praſumpſerunt ſpiritum ſanctum, vt in Anomiam & Sapphiram uictorem
 eius quibus ait Petrus. Cur tentauit Satanas cor tuum mentiri ſpiritus ſancti
 & ceter. Et rurſus, Quid utique conuenit uobis tentare ſpiritum domini,
 Et cum quis in ſpiritum ſanctum peccauerit non dimittetur ei. Apertillime de-
 clarat ſpiritum ſanctum eſſe Deum. Si enim Deus non eſſet, ſed creatura, non
 utiq̄ tam execrabiliſ peccatit qui in ipſum minus reuerentes eſſent. Iſtam
 quoque confirmatur per illud Iohannis quod a Petro Apoſtolo citatum eſt dum
 conuentionem haberet ad multitudinem putarſſem Apoſtoloſ ſpiritu domini re-
 pletos ehoies eſſe &c. Et erit in nouiſſimis diebus dicit dominus, effundam de
 ſpiritu meo ſuper omnem carnem &c. Sed & Apoſtolus Paulus cum dona ſpiri-
 tus & fructus uocaret quod aliud uult q̄ declarat cum dei tm ſit ea dona tribue-
 re, & ea ſpiritus ſancti dona dicantur, ipſum ſpiritum ſanctum Deum eſſe. Ad
 haec forte dicetur, quis haec ſatis comprobarent ſpiritum ſanctum diuinitatis eſſe